exactionem inde peragere temptat. Quin e contrario eum qui tale quid facere audeat, tamquam donationi-
 bus nostris nociurum aversamus: ut omnis deinceps exactionis causa vel machinatio tam adversus sub-
 iectos quam adversus fiscum auferatur, atque maior inde quoque tranquillitas subiectis nostris existat.
 His autem donationibus etiam possessiones frui quaecumque ad sacra privata nostra aut sacrum patri-
 monium nostrum pertineant, et ne contra colonos quidem aut conductores aut emphyteutas tributorum
 exactionem pro praedictis a nobis temporibus sive ab iis qui tributa exigunt sive a palatinis eorum institui
 licere apud omnes in confesso est. Haec autem de iis dicimus quae adhuc debentur et apud subiectos
 nostros sunt. Si quid enim illi antea dederunt idque apud curiales forte vel officiales vel susceptores
 vel acceptores vel provinciarum tractatores remansit, hoc non comprehendimus nec partem praesentis
 donationis nostrae facimus, sed fisco conservabitur, cum absurdissimum sit, ut si quod a subiectis datum est
 non fiscus accipiat, sed privatam aliorum lucrum fiat.

II. Ab hac vero liberalitate nostra ea quoque excludimus, quae confessa forte vel etiam constituta
 sunt fisco a tractatoribus vel scriiniariis vel arcariis. Neque enim hos quoque aequalis donationis parti-
 cipes reddimus, quoniam fiscus semel haec sibi vindicavit et propemodum accepta habet. Excipimus autem
 a sacra hac liberalitate et militares et foederatorum discussiones; haec enim subiectos nostros non attingunt,
 sed iustam adversus illos exactionem inducunt qui non competenter ex publico acceperunt: qui etiam si
 forte nomine militaris aut foederatorum sumptus acceperint, tamen hoc proprium lucrum fecerunt. Atque

1 ἢ om. ε || σπορτούλων M || πρωτοτύπων] πρωτο-
 τύπων μᾶλλον L || 2 *οὐδὲ — οὐδὲ ML || τοῦ τοῦς L
 || 6 λαμβανόμενον M^a || 10 ὅτι δὲ τούτων] quam per
 (i. e. διὰ) has ε || 13 κτίσεις L || ἢ μισθωτῶν] neque
 contra locatores ε || 16 παλατιῶν L || 21 ἐκλήπτορ-
 σιν M || 22 συναναλαμβανόμενον L || οὐδὲ om. L || 24
 ἐπάρχων M || 25 δεδομένων M^a διδομένων L^a || τὸ
 τὸν L || 26 ἰδιὸν ἑτέρον L ἑτέρον om. ε || 29 aut
 arcariis aut scriiniariis ε || 30 οὐδὲ] nihil i. e. οὐδὲν ε ||
 καὶ om. ε || 31 καὶ σχεδόν — 33 τὰς τε om. M || 32 λα-
 βῶν L || 33 discussiones L δίκουσι σίονας M || 34
 αὐτὰς] ipsae i. e. αὐταί ε || 37 κἂν] καὶ κἂν coni. Zacha-
 riae, malim ἢ κἂν.

aut ipsum quae V || consuetudine V] consuetudinem T ||
 perineoam VT || auferri tam] aut feritam T || 10 ἀπραγμο-
 σύνης] aut pas pavo eo V aut papaco T || nostri sub-
 iecti (subiecti scr. V² in sp. unc.) V || 11 fruuntur V || 12
 diuinio T || 14 emphyteutas T || 15 fict vulg. || 16 ab iis
 vulg.] aliis V aliquis T || a V] om. T vulg. || manifestis-
 simum V] manifestum T vulg. || 17 quae] de his quae
 vulg. || 19 contigit eos vulg.] contigit eos T eis conti-
 git V || 20 hypothecos V || 21 apud hos vulg.] ab his VT || 24
 constitutum VT || ab V] 27 vero om. V || 29 arcariis VT
 || nihil enim] nichis ex V || 30 aequal] qua T || donatio-
 num T || facit T || 31 sacra vulg.] sacro VT || 32 milita-
 ris V] foederaticas T || 33 discussiones V] ipsae vulg.]
 ipsi VT || 34 nostros om. V || 36 *vel ai [cf. 721. 10] vel
 libri] militaris vulg.] militaria V militario T || vel vulg.]
 ut VT || foederaticae vulg.] foederatica V foederatica T ||
 expensae vulg.] expensa VT || 37 contingerunt VT, corr.
 vulg.] hoc proprium T

1 quomodus V || 3 deputationem VT, corr. vulg. || aut om.
 V || 5 praesumpsit T || 6 repellibus T || 7 ipsum — non est
 glossam ad voc. perineoam adscriptam om. vulg. || 8 quae]

κέρδος ποιησαμένων. καὶ πολλῶ γὰρ μᾶλλον ταύτης ἡμῶν ἐξαιρούμεν τῆς δωρεᾶς τῆς τῶν πολιτικῶν χρημάτων ζητήσεις καὶ πρὸς γὰρ τὰς τῶν ἐργῶν discussionis τῶν τε κατὰ ταύτην τὴν εὐδαίμονα πόλιν τῶν τε κατὰ τὰς ἐπαρχίας, ἐπει γὰρ μὴ δίκαιόν ἐστι τοσοῦτον παρ' ἡμῶν ἐκφορηθέντος χρυσίου προορίσει τῆς τοῦ πολιτεύματος ἀσφαλείας τοὺς μὲν ὑπομηγηκότητας κέρδος ἄδικοι ἔχουν, στερεῖσθαι δὲ τοὺς τόπους τῆς ἐξ ἡμῶν φιλοτιμίας ἢ τῆς ὀφειλομένης αἰτίας ἀσφαλείας, ἢ καὶ τὰς πόλεις τῶν εἰς εὐκοσμίαν αὐταῖς ἀπονεμημένων ἀποστρεφῆσθαι χρημάτων. ἐπειδὴ δὲ καὶ εἰ τοὺς κακοχοροῦντας παντοίως μισοῦμεν, πλὴν ἀλλὰ τῆς ἡμῶν αὐτῶν φιλανθρωπίας ἐπιλαθῆσθαι κατ' οὐδένᾳ δυνάμεθα χρόνον, διὰ τοῦτο θεσπίζομεν τὴν παρ' ἡμῶν ἐπὶ τῆς κεφαλῆαιος γινομένην ἐξαιρέσειν χώραν ἔχειν ἐπὶ τοῖς ἀπο τῆς ἐναγχοῦ διαδομύσεως πῶτῃς ἐπινεμήσεως χρόνοις, ταύτην δὲ φάμεν τὴν sedecim πρόσθεν ἁννις γενομένην. ἐπὶ γὰρ δὴ τοῖς προλαβοῦσι χρόνοις ἀπλήν καὶ γενικίῃ πασὶν ἐρεξῆς τὴν ἡμετέραν φιλοτιμίαν περιέχουσαν οὐδὲμίαν ἐξαιρέσειν ἐπὶ ταύτῃ ποιούμενοι, ὥστε κοινή πάντας ἀνθρώπους ἀπολινεῖν ἡμεριμίας, καὶ μηδὲμίαν ἐλλειμμάτων εἰσπραξίαν ἐξ οἰαοῦν ἀφορηῆς ἐξ ἐκείνων προῖέντι τῶν χρόνων. ταύτην ἡμεῖς τοῖς μὲν ὑπηκόοις φιλοτιμήσασθαι, θεῶ δὲ τῷ μεγάλῳ 25 προσταγεῖν τὴν πράξιν ἡγησάμεθα δεῖν, ὡς ἂν πάντες τῶν ἐντευθέντων ἀπαλαυνόντες ἀγαθῶν χάριτας ὑπὲρ τῆς ἡμετέρας βασιλείας ὁμολογοῦν τῷ μεγάλῳ θεῷ τῷ καὶ ταύτην ἡμῖν εἰς νοῦν βαλομένην τὴν πράξιν. (Ἐπίλογος) Τὰ τοῖον παριστάντα ἡμῖν καὶ 30 διὰ τοῦδε τοῦ θελοῦ δηλοῦμενα νόμον ἢ σὴ ὑπεροχὴ σπενσάτω πρὸς ἔργον ἀχθῆναι καὶ παραφυλαχθῆναι σπουδασάτω. Dat. XVII k Mai. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVII. pc. Basillii vc. anno 34 XII. [a. 553.]

multo magis ab hac donatione nostra excipimus civilium pecuniarum inquisitiones ac praeterea operum discussiones tam quae in hac felici civitate quam quae in provinciis sunt, quoniam iustum non est, cum tantum auri a nobis pro securitate rei publicae erogatum sit, eos quidem qui ministeria praestiterunt iniustum lucrum habere, loca vero liberalitate nostra vel debita eis securitate fraudari, vel etiam civitates pecunias quae ad ornatum eis tributae sunt privari. Quoniam autem, etiamsi maleficos omnifariam oderimus, attamen humanitatis nostrae oblivisci nullo modo possumus, propterea sancimus, ut exceptio a nobis in quibusdam capitibus facta de iis temporibus locum habeat, quae inde a prima quae nuper praeteriit indictione descendunt, eam dicimus quae abhinc sedecim annos fuit. In praeteritis enim temporibus simplicem et generalem omnibus deinceps liberalitatem nostram praedecem nulla in ea exceptione facta, ut communiter omnes homines securitate fruuntur, neve ulla reliquorum exactio ulla de causa ab illis temporibus procedat. Hanc nos actionem cum subiectis largiendum tum deo magno offerendam existimavimus, ut omnes bonis inde oriundis fruentes pro nostro imperio gratias magno deo agant, qui hunc quoque actionem nobis in mentem misit.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas ut ad effectum adducantur studeat et ut observentur operam adhibeat.

3 discussiones L, discussiones M || 5 in aliis provinciis s || 9 ἢ τῆς ἢ τῆς L^a || 14 χρόνον modo i. e. τρόπον s || 15 γενομένην L || 16 ἀπὸ υμ. s || 17 πρώτης ἐπινεμήσεως i. e. a ku'. Sept. a. 537 || 17 δέ] διή παύτ Zachariae || 18 sedecim M | ἐπὶ] ἐπὶ M || 19 προλαβοῦς Kroll (cf. e. g. 587, 23. 625, 3. 722, 13. ed. III 1 § 1) quae praecedunt s] προβαίνοντες ML || 24 προσίνας L || 25 φιλοτιμήσασθαι] humanitatem concedentes s || 29 εἰς νοῦν ἡμῶν L || βαλλομένη M λαβομένη L || 30 epilogum om. s | subscr. om. s (nisi forte huc pertinet subscr. addita sequenti constitutioni Auth. CXXVI (= nov. CLIX, ubi vid.) [XVII k. mai. M] μηνί παύτ Theod. | CP. dn. iustin. pp. aug. basilio u. cones. M, ἐκεῖ εἰ (immo κς) μετὰ τὴν ὑπατερίαν Βασιλείων τὸ εἶθ Theod. Annum imperii XXVIII. Contius 'er mss.' reposuit, unde po. Basillii XIII. (i. e. a. 554) requirit Diener Gesch. d. Nov. p. 527; rectius Zachariae servato consulatus anno a Theodoro tradito ex v. 16 sq. annum imperii XXVII. restituit.

lucrum facientium. Et multo magis hac nostra excipimus donatione civilium pecuniarum inquisitiones et insuper operum discussiones tam in hac felicissima civitate quam in aliis provinciis, quoniam non est iustum tanto a nobis emissio auro pro occasione munitionis reipublicae administrantes quidem lucrum iniustum habere, fraudari vero loca nostra largitate aut debita eis munitione, aut civitates pecunias quae ad ornatum earum divisae sunt defraudari. Quia vero vel si malignantes omnino odimus, sed nostras humanitates oblivisci nullo possumus modo, propterea sancimus [quae] a nobis in quibusdam capitulis factam exceptionem locum habere super his quae nuper transiit primae indictionis temporibus, haec vero dicimus sedecim pridem annis factam. De his enim quae praecedunt temporibus simplicem et generalem omnibus continue nostram humanitatem concedimus nullam exceptionem in ea facientes, ut communem omnes homines perfuamur securitatem, et nullam reliquorum exactorem ex qualibet occasione ex illis procedere temporibus. Haec nos quidem subiectis humanitatem concedentes, deo magno offerre actum arstimavimus oportere, ut omnes his perfuentes bonis gratias pro nostro imperio confiteantur magno deo, qui et hunc nobis in mentem actum inmisit.

2 donationem T || 3 et — discussiones om. T || discussiones l^a || 4 aliis delet Beck || 5 auro V || 6 leg. ministrantes? || 7 nostre V || 8 dubitata eis minutione V || civitatis VT, corr. vulg. || 9 eorum T || divisae vulg.] divisa VT || quia] ora T || 11 modo possumus V || 12 *quae deleri || factum exceptione V facta exceptio est vulg. || 14 transiet VT, corr. vulg. || inditionis V || 15 sedecim] si decem V si. X. T || facta V || 16 supplicem V || 19 nulla V || 20 reliquorum vulg.] reliquorum T relinquit V || 21 non T || 22 concedente V || actum VT, corr. vulg. || 25 hunc vulg.] hanc VT || in mentem vulg.] inmentem VT || subscriptione carent libri; nam quae in Escorialensi et Pistoriensi adiectur dat. prid. kal. novemb. ep (cap. Pist.) imp. dn. iust. pp. aug. (cog. libri) an. XVIII. pc. (pac. Pist.) basili uo. an. IIII. praescripta in Escor. constitutioni Auth. (XXXI (= nov. CXXXIII), in Pist. constitutioni Auth. CXXXIV (= nov. CXXXIII), ea aliunde (Auth. CXXX? CXXXIII?) translata est.